

Lơ Ku, ngày 20 tháng 02 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

Củng cố, kiện toàn tổ hòa giải trên địa bàn xã năm 2020.

Căn cứ Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2014; Quyết định số 601/QĐ-UBND ngày 19/12/2018 của UBND tỉnh Gia Lai Về việc phê duyệt đề án sáp nhập, sáp nhập thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2018-2021.

Thực hiện chương trình công tác năm 2020 của UBND xã;

Được sự thống nhất của Thường trực Đảng ủy xã. Ủy ban nhân dân xã Lơ Ku xây dựng kế hoạch củng cố, kiện toàn tổ hòa giải năm 2020 trên địa bàn xã với những nội dung như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

#### **1. Mục đích:**

Nhằm từng bước nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác hòa giải ở cơ sở; phòng ngừa, hạn chế đối tượng vi phạm pháp luật, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, góp phần thực hiện tích cực quy chế dân chủ ở cơ sở. Nâng cao tỷ lệ hòa giải thành cao, góp phần giữ gìn đoàn kết trong nội bộ nhân dân, thông qua công tác hòa giải nhằm tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Kịp thời giải quyết các tranh chấp từ tranh chấp cá nhân, tranh chấp trong gia đình, tranh chấp trong cộng đồng, sẽ được giải quyết một cách êm thắm thông qua việc hòa giải. Giảm bớt các đơn thư kiến nghị không đáng có.

#### **2. Yêu cầu:**

- Việc kiện toàn các tổ hòa giải ở 9/9 thôn làng phải tổ chức thực hiện từ ngày 09 tháng 3 và kết thúc vào ngày 16 tháng 3 năm 2020.

- UBND xã đề nghị UBMTTQVN xã, TT các đoàn thể xã chỉ đạo Ban công tác Mặt trận, các chi hội, đoàn thể ở thôn, làng phối hợp tổ chức thực hiện.

- Các đồng chí Trưởng ban công tác Mặt trận thôn, làng có trách nhiệm báo cáo chi bộ nội dung kế hoạch việc củng cố, kiện toàn tổ hòa giải ở các thôn, làng và phối hợp với ban nhân dân thôn, làng thống nhất dự kiến nhân sự tổ trưởng, và các thành viên báo cáo chi bộ và xin ý kiến chỉ đạo.

- Trưởng ban công tác Mặt trận chủ trì, phối hợp với trưởng thôn, làng tổ chức họp mời đại diện hộ gia đình về tại nhà văn hóa làng, việc bầu, kiện toàn hòa giải viên ở thôn, làng bằng một trong các hình thức sau đây:

- + Biểu quyết công khai hoặc bỏ phiếu kín tại cuộc họp đại diện các hộ gia đình;
- + Phát phiếu lấy ý kiến các hộ gia đình.

+ Tổ hòa giải có tổ trưởng và các hòa giải viên. Mỗi tổ hòa giải có từ 03 hòa giải viên trở lên, trong đó có hòa giải viên nữ. Đối với vùng có nhiều đồng bào dân tộc thiểu số, tổ hòa giải phải có hòa giải viên là người dân tộc thiểu số.

+ Người được bầu làm hòa giải viên phải là công dân Việt Nam thường trú tại cơ sở, tự nguyện tham gia hoạt động hòa giải và có các tiêu chuẩn sau đây:

1. Có phẩm chất đạo đức tốt; có uy tín trong cộng đồng dân cư;
2. Có khả năng thuyết phục, vận động nhân dân; có hiểu biết pháp luật.

## **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.**

### **1.Nội dung cụ thể như sau:**

- Ban công tác MT Thôn, làng chủ trì phối hợp với trưởng làng thống nhất cuộc họp kiện toàn tổ hòa giải thôn, làng, cuộc họp được tiến hành khi có trên 50% tổng số đại diện hộ gia đình tham gia.

- Trưởng ban công tác MT tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu sau đó bầu 01 thư ký để ghi diễn biến cuộc họp, tiếp theo Trưởng Ban công tác MT thông qua kế hoạch cung có kiện toàn tổ hòa giải. Thông qua dự kiến danh sách hòa giải viên của tổ hòa giải và xin ý kiến thảo luận của cuộc họp. Nếu cuộc họp thống nhất theo dự kiến thì tiến hành bầu các hòa giải viên. Bầu hòa giải viên có hai hình thức (bầu bằng hình thức biểu quyết hoặc bầu bằng hình thức bỏ phiếu kín) việc tiến hành bằng hình thức nào do cuộc họp quyết định.

- Người được đề nghị công nhận là hòa giải viên phải đạt trên 50% đại diện hộ gia đình trong thôn, tổ dân phố đồng ý;

- Trường hợp số người đạt trên 50% đại diện hộ gia đình trong thôn, làng đồng ý nhiều hơn số lượng hòa giải viên được Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định theo quy định tại khoản 2 Điều 12 của Luật hòa giải, danh sách người được đề nghị công nhận là hòa giải viên lấy theo kết quả bỏ phiếu từ cao xuống thấp.

- Trường hợp số người được bầu không đủ để thành lập tổ hòa giải thì tổ chức bầu bổ sung cho đủ số lượng.

- Tổ trưởng tổ hòa giải do hòa giải viên bầu trong số các hòa giải viên để phụ trách tổ hòa giải.

- Việc bầu tổ trưởng tổ hòa giải được thực hiện dưới sự chủ trì của Trưởng ban công tác Mặt trận bằng hình thức biểu quyết công khai hoặc bỏ phiếu kín.

- Kết quả bầu hòa giải viên, tổ trưởng tổ hòa giải được lập thành văn bản và gửi Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã để ra quyết định công nhận.

- Trưởng ban công tác Mặt trận lập danh sách người được đề nghị công nhận là hòa giải viên gửi Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ra quyết định công nhận hòa giải viên. Quyết định công nhận hòa giải viên được gửi cho Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam xã, Trưởng ban công tác Mặt trận, trưởng thôn, trưởng làng, hòa giải viên và thông báo công khai ở thôn, làng.

## 2. Thời gian và địa điểm.

Công chức chủ trì: Công chức TP-HT xã

Ban ngành phối hợp: MTTQVN xã và các ban, ngành đoàn thể xã, các công chức có liên quan.

Thời gian thực hiện: Quý I/2020 (có lịch cụ thể thông báo sau).

## III. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN.

1. Công an xã căn cứ kế hoạch kiện toàn các tổ hòa giải ở 9/9 thôn làng của UBND xã để triển khai công tác đảm bảo ANTT ở các địa điểm họp và ở 9/9 thôn làng.

2. Ban công tác Mặt trận 9/9 thôn, làng sau khi nhận được kế hoạch báo cáo chi bộ thống nhất chỉ đạo tiến hành tổ chức bầu kiện toàn tổ hòa giải theo đúng kế hoạch của UBND xã.

3. Đề nghị Thường trực UBMTTQVN xã: Chỉ đạo trưởng ban công tác Mặt trận chủ trì, phối hợp với trưởng thôn, làng họp dân để bầu ra những người có uy tín để bầu vào tổ hòa giải. (*lập danh sách trích ngang gửi về Công chức Tư pháp xã trước ngày 01/4/2020 để UBND xã ra quyết định*).

## IV. KINH PHÍ.

Do ngân sách xã bố trí từ nguồn kinh phí của tổ hòa giải (Quyết định 03/2015/QĐ-UBND tỉnh Gia Lai ngày 21/1/2015 về việc quy định mức chi đối với một số nội dung chi có tính chất đặc thù thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Gia Lai).

- Chi mua văn phòng phẩm, sao chụp tài liệu phục vụ việc bầu hòa giải viên: 100.000đ/tổ x 9 tổ = 900.000đ

- Chi nước uống cho người tham dự cuộc họp bầu hòa giải viên 72 người x 10.000đ/buổi = 720.000đ

- Chi bồi dưỡng thành viên Ban tổ chức bầu hòa giải viên tham gia họp chuẩn bị cho việc bầu hòa giải viên 27 người x 70/người/buổi = 1.890.000đ

Tổng cộng: 3.510.000đ

Trên đây là kế hoạch cung cấp, kiện toàn tổ hòa giải trên địa bàn xã năm 2020 của UBND xã Lơ Ku./.

### Nơi nhận:

- Phòng tư pháp;
- TTĐảng ủy - TT HĐND xã;
- TTUBMTTQVN xã, các ban ngành đoàn thể xã;
- Trưởng Ban CTMT 9 thôn, làng;
- Lưu VP.



